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Abstrakt

Práce se zaměřuje na kritiku opozice utopie a dystopie, potažmo jejich definic

jako žánru (žánrů) v několika teoretických reflexích, ilustrujících hlavní proudy

teoretického pojímání utopie a dystopie, a na následnou analýzu vybraných

exemplárních literárních textů označovaných jako utopie či dystopie. V první části

je pozornost soustředěna na odhalování nedostatků vybraných definic a odmítnutí

této snahy jako základu pro zkoumání vybraných literárních textů. Těmi jsou tzv.

klasické utopie: Utopie Thomase Mora, Sluneční stát Tommasa Campanelly,

Nová Atlantida Francise Bacona a texty typicky označované jako dystopické: My

Jevgenije Zamjatina, Krásný nový svět Aldouse Huxleyho a 1984 George Orwella.

Cílem druhé části práce je nabídnout komparativní přístup zkoumání vybraných

textů na základě jejich jednotlivých vzájemných vztahů a jejich uspořádání

(pravidel stavby), bez nutnosti hledání zastřešujících definic pojmů a podstaty

utopie či dystopie.

Klíčová slova: utopie, dystopie, More, Campanella, Bacon, Zamjatin, Huxley,

Orwell

Abstract

The work criticizes the dichotomy utopia – dystopia, especially the way the two

are being defined as genres in some theoretical reflections representing that

represent the main approaches to the theoretical concept of utopia and dystopia.

The work also analyses sample literary texts traditionally labelled as utopias or

dystopias. In the first part we review some definitions and present their

shortcomings. Consequently, we reject the attempts to make general definitions as

they fail to become reasonable basis for literary research. The texts being

accounted for are the classical utopias and dystopias: Thomas More´s Utopia,

Tommaso Campanella´s The City of the Sun, Francis Bacon´s New Atlantis,

Yevgeny Zamyatin´s We, Aldous Huxley´s Brave New World and George

Orwell´s 1984. The second part offers a comparative approach to the text analysis

based on textual relationships and the assemblage of text (the rules for building

the text structure). Apparently, such analysis spares the need to make general

definitions of the terms and to look for the nature of utopia and dystopia.

Keywords: utopia, dystopia, More, Campanella, Bacon, Zamyatin, Huxley,

Orwell
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1. Úvod

104. Člověk věci připisuje to, co je ve způsobu znázornění. Možnost

srovnání, která na nás udělá dojem, pojímáme jako zjištění jakéhosi nanejvýš

obecného stavu věcí.1

A možná, že ani utopie není správné slovo, protože jeho smysl je různými

míněními zmrzačen.2

1.1 úvod

Používání slov utopie a dystopie je napříč různými oblastmi bádání

spletité. Tato práce si klade za cíl odhalit a rozmotat některé z těchto shluků, které

se vytvořily ve spojitosti s literárními texty označovanými jako utopie a dystopie a

jejich reflexí a nabídnout alternativní komparativní přístup, jek se se vztahem

opozice utopie a dystopie vypořádat.

Náš postup oproti genetickým a evolučním modelům, zkoumanou látku

jednoduše neroztřídí na jednotky a ty pak do připravené taxonomie nebo evoluční

řady. Jeho výsledkem nemá být jakási zdánlivě ucelená všeobjímající koncepce

utopismu. Cílem je samo zkoumání vztahů mezi texty, které by nás mělo přimět

nebrat použití některých slov tak samozřejmě.

V první části práce probereme několik pokusů utopii a dystopii definovat.

Zaměříme se pouze na některé z hlavních přístupů, tedy chronologické, generické

(genetické) klasifikace, topickou klasifikaci v podání Szackého či Ernstem

Blochem inspirované dělení pojmu utopie na část statickou (texty) a dynamickou

(impulsy). Nedostatky daných pojetí budeme poté sledovat i na vztahu utopie a

dystopie. Definice utopie jsou problematické už tím, že vycházejí z etymologie

Morovy Utopie. Upadají tak často do iluze, že definice žánru utopie je druhotná

věc, neboť už víme, co utopie jsou. S tím spojený problém je pak ohraničení

1 Wittgenstein, Ludwig. Filosofická zkoumání. Přel. J. Pechar. Praha: Filosofický ústav AV
ČR. 1993, s. 62.
2 Deleuze, Gilles, Guatarri, Felix. Co je filosofie?. Přel. M. Petříček. Praha: Oikoymenh.
2001, s. 89.
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nějakého korpusu textů pod názvem utopie, které se v krajním případě může

nekontrolovaně rozrůstat, z důvodu absence jasného kritéria výběru.

V druhé rozsáhlejší části se dostaneme k diferenciální analýze vybraných

textů považovaných za základní pro příslušné utopické a dystopické kánony.

Použijeme dvě trojice textů, které budeme nazývat „utopie“ a „dystopie“.

Utopiemi budeme označovat Morovu Knížku vpravdě zlatou a stejně tak poučnou

jako zábavnou o nejlepším stavu státu a o novém ostrově Utopii, dále v textu

označovanou jen jako Utopie, Campanellovo dílo Sluneční stát, a Novou Atlantidu

Francise Bacona. Tyto texty nechybí v snad žádném známém vymezení utopie

jako žánru, měly by tudíž být zcela exemplárními případy utopií, zejména pak text

Morův. Jako dystopie budeme pro potřeby této práce označovat My Jevgenije

Zamjatina, Krásnému novému světu Aldouse Huxleyho3 a Orwellovo 1984. Co se

týče právě dystopií, není shoda pojetí mezi autory tak evidentní, ale pokud už se o

nich hovoří, alespoň jeden z těchto textů je zmíněn pokaždé, spíše však více. Je

třeba zdůraznit, že pojmenování utopie a dystopie pro vybrané texty je v této práci

pouze instrumentální a slouží k zpřehlednění výkladu.

Za první platformu srovnání nám poslouží šachy a hry popisované ve

vybraných textech. Představíme význam šachu v textech Mora a Orwella a

kriticky rozebereme Holquistovu analogii mezi šachy a utopií.4 Zároveň si tak

představíme pojetí pojmu „uspořádání“ dále používaném a podtrhneme jeho

strukturní pojetí oproti pojímání utopie jako reprezentace.

Druhou platformou bude srovnání zarámování výpovědí jednotlivých

textů. Budeme se zde pohybovat na úrovní „vypovídání“, jak je text postupně

artikulován, coby reakce na prezentaci utopií jako obsahů nezávislých na formě.

Třetí platforma bude podvojná, neboť se bude týkat prostoru a času. Zde se

budeme pohybovat spíše na úrovni „výpovědi“, toho, o čem je vypovídáno.

Důvodem pro toto srovnání je častá topografická charakteristika utopií jako

uzavřeného prostoru vyčleněného z kontextu. Z hlediska času je pak utopie

spojována s „koncem dějin“, tedy odříznutím se od minulosti a koncem dějinných

událostí. Cílem tak bude zjistit, jak se k sobě vztahují utopie a dystopie prizmatem

analýzy jejich časoprostorů.

3 Český překlad – Konec civilizace.
4 Holquist, Michael. How to Play Utopia in Yale French Studies, č. 41 Game, Play,
Literature (1968). s. 106–123.
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Ve čtvrtém srovnání se zaměříme na to, podle jakých pravidel jsou texty

generovány a jaké specifické uspořádání je utváří. Ukážeme, že symptomy

probírané v předchozích kapitolách nejsou nesouvisejícími vlastnostmi ať už

utopií či dystopií, nýbrž že zejména u utopií jsou důsledkem zřejmého strojového

pohybu uspořádávajícího celý text. Na základě těchto srovnání pak budeme moci

rozhodnout, v jakém jsou utopie a dystopie vztahu a jaká je jejich vzájemná

poloha.

1.2 metodologie, terminologie

Naším základním přístupem bude tedy podrobná četba v jistém smyslu

strukturálního typu, jelikož cílem našich snah bude nalézt specifická uspořádání

příslušných textů a principy jejich uspořádání. Toto textové a potažmo jazykové

zaměření nám umožní prozkoumat diferenciální literární topologii textů

označovaných jako utopie a dystopie a zachytit tak to, co by nám patrně uniklo,

kdybychom se pouštěli do ideologických analýz, které jsou asi nejčastější

badatelskou strategií při zkoumání utopií. Metodologicky volně přidržíme

Deleuzova postupu v eseji Masoch a masochismus a částečně i jeho pozdějších

děl jako Kafka za menšinovou literaturu a Tisíc plošin psaných s Felixem

Guattarim. Nebudeme však striktně dodržovat jejich konkrétní pojmosloví,

vzhledem k jejich specifickému pojetí terminologie. Pro naše potřeby se třeba

nehodí opozice deteritorializace/reteritorializace, protože popis skrze tyto pojmy

by nás mohl svádět buď k nějakému jednoduchému klasifikačnímu řešení, které


[…]


extrapolací soudobé společenské manipulace a reakcí na revoluční praxi, než

odpovědí na námi rozebírané utopické texty.

Na druhé straně třeba Huxleyho text na Zamjatinův reaguje. Stejně tak

Bacon na Mora. Orwell nechává O’Briena promlouvat takto: „Začínáš chápat,

jaký svět vytváříme? Přesný opak hloupých hedonistických utopií, o kterých snili

staří reformátoři“.139 To znamená přesný opak proto, že Oceánie je založena na

teroru, strachu apod., oproti harmonii a štěstí utopie. V tomto duchu jde

o protiklad světa, jaký by měl být, a světa, jaký by být neměl, jak jsme ho už

poznali například u Szackého a Kagarlického. To ale neznamená, že 1984 je

opakem knihy Utopie nebo že Oceánie je opakem ostrova Utopie. Oceánie je

mnohem spíše opakem toho, po čem touží Winston Smith, respektive je tím, co

mu bere jeho minulost, která nabývá idylické podoby. A 1984 i Krásný nový svět

jsou mnohem více určitou apokalyptickou vizí, se sentimentální nadějí

na záchranu, než nějakou negací utopie, pokud si tu představíme jako některé

z našich utopických textů.

Z tohoto hlediska je zřejmé, že se tyto texty nachází v určité blízkosti a

jsou propojeny různými souvislostmi. Stejně tak bychom ale mohli tvrdit, že jsou

propojeny i s jinými texty. Představovat si jejich vztah jako nějakou

privilegovanou či kauzální relaci, jako tvrzení a jeho negaci by bylo vzhledem

k tomu, co jsme zjistili, nepodložené. Legendy o zlatém věku, země cocaygne,

tedy té, kde létají pečení holubi rovnou do úst, biblický ráj, to, čemu autoři výborů

říkají utopie a dystopie, tvoří složitou síť podobností. Stejně provázané jsou ale i

třeba s texty Sadovými a dalšími. Dospěli jsme tak přeci jen k nějakému

jasnějšímu zjištění, že komparativní zkoumání jednotlivých děl odhaluje

konkrétní propojení mezi texty a je tím jistě smysluplnější než neustálá

139 Orwell, George. 1984. Přel. E. Šimečková. Praha: Naše vojsko. 1991. s. 175.
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klasifikace, katalogizace a odhalování nějakého chimérické utopičnosti ve všech

možných textech bez jejich podrobného rozboru.
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7. Závěr

Naším cílem bylo nejprve kriticky rozebrat některá hlavní pojetí utopie a

dystopie a následně nám šlo o analýzu jednotlivých vybraných textů a jejich

diferenciální komparaci, která měla ověřit opodstatněnost používání označení

utopie a dystopie, ve smyslu tvrzení a jeho popření či negace pro námi zvolené

texty, vzhledem k jejich uspořádáním. Jako výchozí texty jsme zvolili: Morovu

Knížku vpravdě zlatou a stejně tak poučnou jako zábavnou o nejlepším stavu státu

a o novém ostrově Utopii, dále v textu označovanou jen jako Utopie,

Campanellovo dílo Sluneční stát a Novou Atlantidu Francise Bacona. V další části

pak My Jevgenije Zamjatina, Krásnému novému světu Aldouse Huxleyho a

Orwellovo 1984.

Mezi zvolenými teoretickými texty zástupců vlivných pojetí utopie jsme

nenašli žádný, který by nám spolehlivě odpověděl na otázku po definici utopie. A

ani v případě zkoumání vzájemného vztahu utopie a dystopie jsme nenašli vhodné

teoretické pojetí subsumující utopie a dystopie do jedné kategorie nebo nějak

ospravedlňující chápání dystopie jako protikladu či popření utopie. Nezjistili jsem

tak ani, co má utopie vlastně být, ani to, zda je dystopie její negací nebo spíše

popřením.

V další části jsme ukázali, že tzv. klasické utopie, jak jsme v krátkosti

uváděli my, utopie, si jsou podobny v otázce pojetí času, ohraničení prostoru a

neukončitelnosti výčtu jednotlivých prvků a nakonec i samotnou

neuskutečnitelností svého záměru vypovědět „vše“ o nejlepší podobě státu.

Nezastavili jsme se však u konstatování těchto podobností a jejich označení jako

symptomů utopií, ale ukázali jsme, že tyto symptomy spojuje uspořádání

jednotlivých textů a podobnost tak na vyšší úrovni pramení právě z těchto

uspořádání.

Vzhledem k možnostem zkoumání textů pomocí analogie uspořádání nám

odpadl problém definovat společný žánr pro vysvětlení jejich podobností a

ponechali jsme tím prostor pro další hledání příbuzností mezi texty ve více

směrech, než je striktní klasifikační vymezení.

Výsledek našeho snažení můžeme shrnout do zjištění, že podrobná analýza

textů nepotvrdila opozitnost mezi utopiemi a dystopiemi a neodhalila ani žádné

hlubší spojení na úrovni jejich uspořádání. Oproti tomu jsme našli určité
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podobnosti mezi našimi utopickými texty a například 120 dny Sodomy jako

příkladem textu, který se vyskytuje mimo běžné kánony utopií. Neshledali jsme

tedy průkazný důvod k tomu, pojímat vybrané utopie a dystopie na základě jejich

uspořádání pod jeden žánr či v rámci nějaké jiné společné kategorie.

Místo odpovědi na otázku, jaká je vzájemná poloha utopie a dystopie

obecně, jsme odpověděli na otázku, jaká je vzájemná poloha námi vybraných

textů z hlediska jejich uspořádání. Ze závěrů tohoto zkoumání totiž nevyvozujeme

nějaké tvrzení o podstatě utopií nebo dystopií jako námi kritizovaní autoři. Cílem

bylo ukázat jejich vztahy na různých úrovních, aniž bychom předem postulovali

nějaký privilegovaný vztah mezi nimi.
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