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Předložená diplomová práce zkoumá klasické texty žánru utopie, jak je obvykle

předpokládán (Bacon, Campanella, More), s ohledem právě na možnost celkové

vymezující charakteristiky. K takové možnosti se autor práce staví skepticky a snaží se

utopii spíše pojímat jako jisté pole strategií, které zkoumá se zvláštním důrazem na

dimenze prostoru a času.

Práce prokazuje velmi podrobnou obeznámenost se sekundární literaturou k tématu

(především v angličtině), čtení primárních textů jsou citlivá a v řadě ohledů podnětná.

Předkladatelův přístup je ovšem riskantní v tom, že odmítá pojmout utopii jako žánr v

tradičním smyslu a naopak, s deleuzovskou inspirací, zdůrazňuje jisté „krizové linie“. Text

proto v některých ohledech odmítá přijmout tradiční výkladovou strukturu a do jisté míry

se vyhýbá pozitivním, jasně zformulovaným závěrům. Sám tíhnu k mínění, že rubrika

„utopie“ přece jen jisté pozitivní vymezení připouští – a že tedy předkladatelova polemika

s definicemi jiných komentátorů, ač mnohdy trefná, přece jen možná příliš zarytě míří k

vylučování možností na úkor pozitivních nálezů; za druhé považuji za nedotažené

srovnání s anti-utopií, předvedené na příklad Sadových 120 dnů Sodomy – konkrétně

považuji za prokazatelné, že strategie „uzavřeného místa“ nachází uplatnění v dlouhé

řadě jiných literárních žánrů (ať chápaných jakkoli skepticky) a že jeho analýza ve vztahu

k utopičnosti by vyžadovala podstatně podrobnější specifikaci.

Jelikož se obě tyto pochybnosti týkají samotné struktury práce, navrhuji jejich další

projednání v rámci ústní obhajoby a předběžně navrhuji hodnocení v rozmezí výborně –

velmi dobře.
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